
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Conferimento incarico

Contenuto Conferimento  incarico  professionale  iniziale  a  dirigenti  dell’Azienda  con  anzianità
inferiore a cinque anni di servizio.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA 

Responsabile del
procedimento

MARTELLI BENEDETTA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

21.281,08 Debiti verso dipendenti 2D120203

33.312,13 Retribuzione posizione medici 3B06010104 2024

39.000 Retribuzione posizione dirigenza ruolo tecnico 3B06030105 2024

8.100,3 Retribuzione posizione dirigenza ruolo sanitario 3B06010205 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 Elenco dirigenti

“documento firmato digitalmente”



                                                                   

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamato il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) dell’Area Sanità, triennio 2019 –
2021, il cui art. 22 “Tipologie di incarico” al comma 2 prevede che “A tutti i dirigenti, anche neo assunti,
dopo il periodo di prova, è conferito un incarico dirigenziale.  Ai dirigenti con meno di cinque anni di
effettiva anzianità sono conferiti solo incarichi professionali iniziali”;

Richiamato altresì  l’art.  22 comma 1 paragrafo II  lettera  d)  del  citato CCNL che stabilisce  che “gli
incarichi professionali iniziali conferiti ai dirigenti con meno di cinque anni di attività che abbiano superato
il  periodo  di  prova  hanno  precisi  ambiti  di  autonomia  da  esercitare  nel  rispetto  degli  indirizzi  del
responsabile  della  struttura  e  con  funzioni  di  collaborazione  e  corresponsabilità  nella  gestione  delle
attività”;

Ricordato  inoltre il  vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del Personale dell’Area
Funzioni Locali, triennio 2016 – 2018, il cui art. 70 “Tipologie di incarico” al comma 2 prevede che “Tutti
i  dirigenti,  anche neo assunti,  dopo il  periodo di prova,  hanno diritto al  conferimento di  un incarico
dirigenziale in relazione alla natura e alle caratteristiche dei programmi da realizzare nonché alle attitudini e
capacità del singolo dirigente”;

Accertato che, sulla base di quanto sopra esposto, i dirigenti, i cui nominativi sono riportati nell’elenco di
lettera “A”, sono in possesso dei requisiti previsti dai rispettivi vigenti CCNL per il conferimento di un
incarico professionale iniziale; 

Preso atto pertanto di attribuire un incarico professionale iniziale ai dirigenti i cui nominativi sono indicati
nell’elenco di lettera “A”, allegato alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 c. 4 del CCNL Area Sanità l’incarico professionale
iniziale ha una durata non superiore a cinque anni;

Ritenuto pertanto, ai sensi di quanto indicato dall’art. 22 comma 2 del CCNL Area Sanità, di conferire ai
dirigenti indicati in allegato un incarico professionale iniziale di fascia D7 con decorrenza e scadenza dalla
data indicata a fianco di ciascun nominativo, salvo precedente scadenza per maturazione dei requisiti di
anzianità per il passaggio nella fascia D6 di graduazione degli incarichi professionali;

Richiamati infine:
- l’art. 69 comma 3 del vigente CCNL dell’Area Sanità relativamente alla tabella che definisce il valore della
retribuzione  di  posizione  parte  fissa  per  gli  incarichi  professionali  iniziali  di  fascia  D7 dei  dirigenti  a
rapporto di lavoro esclusivo;
- l’art. 69 comma 9 del CCNL dell’Area Sanità per la definizione del valore della retribuzione di posizione
– parte fissa - dei dirigenti a rapporto di lavoro non esclusivo, ferma la graduazione delle relative funzioni
dirigenziali;



                                                                   
Dato inoltre  atto  che  secondo  l’art.  71  c.  5  del  CCNL  Personale  Area  Funzioni  Locali  l’incarico
professionale iniziale ha una durata non superiore a cinque anni;
Richiamato infine il  verbale di intesa siglato il  20.07.2023 con le OO.SS. di categoria che definisce il
valore della retribuzione di posizione parte fissa per gli incarichi di natura professionale della dirigenza
Professionale, Tecnica e Amministrativa;

Ritenuto pertanto, ai sensi di quanto indicato dall’art. 70 comma 2 del CCNL Personale Area Funzioni
Locali,  di  conferire  ai  dirigenti  indicati  in  allegato un incarico professionale  iniziale  con decorrenza  e
scadenza dalla data indicata a fianco di ciascun nominativo;

Rilevato pertanto di imputare le spese di € 21.281,08 sul conto 2D120203 (Debiti verso dipendenti) ed €
33.312,13 sul conto economico 3B06010104 (Retribuzione posizione dirigenza ruolo medico), € 39.000,00
sul conto economico 3B06030105 (Retribuzione posizione dirigenza ruolo tecnico) ed € 8.100,30 sul conto
economico 3B06010205 (Retribuzione posizione dirigenza ruolo sanitario) del bilancio aziendale 2024;

Preso atto che il Direttore della SOC Valorizzazione del personale e relazioni sindacali nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento,  Dott.ssa  Benedetta  Martelli,  in  servizio  presso  la  SOC Valorizzazione  del  personale  e
relazioni sindacali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane,

Su proposta del Direttore SOC Valorizzazione del personale e relazioni sindacali;

Considerato che è necessario provvedere con urgenza al fine di dare applicazione alle vigenti previsioni
contrattuali;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e del  Direttore  dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di conferire ai dirigenti con anzianità inferiore a cinque anni di servizio indicati nell’allegato di lettera
“A” un incarico professionale iniziale con decorrenza e scadenza dalla data indicata a fianco di ciascun
nominativo, salvo precedente scadenza per maturazione dei cinque anni di anzianità;

2) di imputare le spese di € 21.281,08 sul conto 2D120203 (Debiti verso dipendenti) ed € 33.312,13 sul
conto economico 3B06010104 (Retribuzione posizione dirigenza ruolo medico),  € 39.000,00 sul conto
economico  3B06030105  (Retribuzione  posizione  dirigenza  ruolo  tecnico)  ed  €  8.100,30  sul  conto
economico 3B06010205 (Retribuzione posizione dirigenza ruolo sanitario) del bilancio aziendale 2024

3)  di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  ai  Dipartimenti  di
afferenza dei dirigenti interessati;

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza
alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;



                                                                   

6) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

